ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ

«О результатах научно-исследовательской деятельности университета
за 2024 год и задачах на 2025 год»

от 31 января 2025 г., протокол № 1

Обсудив доклад проректора по научной, инновационной и международной
работе Колесникова Р.О., Ученый совет постановляет:

1. Обеспечить поступление финансирования из внешних источников по
договорам на выполнение НИОКР – 112,0 млн. руб., в том числе доход от
внедрения РИД – 8,0 млн. руб., с выполнением критериального показателя 745
тыс. руб. на 1 НПР.

Срок: 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, директор Калининградского филиала Рожков А.С., заместители
директоров по НИР.

2. Обеспечить участие каждого института в грантовых программах и
конкурсах не менее 5 заявок/год.

Срок: 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, директор Калининградского филиала Рожков А.С., заместители
директоров по НИР, зав. лабораториями.

3. Обеспечить получение охранных документов на РИД с заключением
лицензионных договоров в каждом институте – не менее 1 соглашения по
лицензионному договору.

Срок: до 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, директор Калининградского филиала Рожков А.С., заместители
директоров по НИР.

4.Увеличить количество участников среди обучающихся в конкурсе
«Персональных грантов ректора 2025 года на лучшую научно-
исследовательскую работу молодых ученых и обучающихся ФГБОУ ВО
СПбГАУ» с подготовкой не менее 8-ми научных проектов от институтов.

Срок: до 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, заведующие кафедрами, директор Калининградского филиала
Рожков А.С., заместители директоров по НИР.

5. Увеличить количество участников среди обучающихся в проектно-
образовательном интенсиве с подготовкой не менее 3-х научных проектов от
институтов.

Срок: до 28.02.2025; 30.09.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, заведующие кафедрами, директор Калининградского филиала
Рожков А.С., заместители директоров по НИР.

6. Публиковать не менее 3-х публикаций в год в журналах, входящих в
перечень журналов ВАК/1 НПР.

Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной
работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, заведующие кафедрами, директор Калининградского филиала
Рожков А.С., заместители директоров по НИР.

7. Публиковать не менее 2-х публикаций в год в изданиях из «Белого
списка».

Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной
работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев Н.В., директора
институтов, заведующие кафедрами, директор Калининградского филиала
Рожков А.С., заместители директоров по НИР.

8. Обеспечить открытие журналов по направлениям «Зоотехния и
ветеринария», «Царскосельский правовед» и их регистрацию в национальной
библиографической базе данных научного цитирования РИНЦ.

Срок: 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной

и международной работе Колесников Р.О., директор научного центра Васильев
Н.В., директора институтов.

9. Достичь показатель эффективности аспирантуры 100%.
Срок: 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., начальник отдела аспирантуры и докторантуры
Нонко Н.А, директора институтов.

10. Обеспечить выполнение критериальных показателей по всем
диссертационным советам: не менее 9 публикаций в изданиях из перечня ВАК
К1 и К2, RSCI, журналов Белого списка у каждого члена диссертационного
совета; ежегодная защита в диссертационном совете не менее 1 докторской и 3
кандидатских диссертаций.

Срок: 31.12.2025.
Ответственные: проректор по научной, инновационной и международной

работе Колесников Р.О., директора институтов, председатели
диссертационных советов.